Tom. I.

fortè ad ʒij. 25. sumpta cathal. ʒj. dejecit sexies: Junio mense graviora illa symptomata mitescere, adeoque miti cœperunt: Tandem sub finem mensis hujus nulli redierunt paroxyfmi, ne tunc quidem cum lecto moveretur. Sed toto hoc mense catarhus ad os fluens (quo jam à Januario fatigabatur) infestabat magis ut quod asslueret cava manu abjiciendum excipere cogerebatur: Julii 14. febris rursus intermittente quotidie repetente, & quidem duplici, alligi cœpit; hac febris plurimum emaciata imò exhausta est: Augusti 5. catarhus desinere cœpit; febris intermittens in continuam conversa vires prorsus labefactat: Post idus tenesmus ad frequentissimas sedes, sed irritas, cum summo dolore sollicitabat: A calendis hujus mensis, ferè non potuit, præ nimia macie consumpto corpusculo, in clunes amplius surrigi ut alvum aut vesicam exoneraret: hoc mense tumores illi duri & scirrhosi per se dimiui cœperunt, ut mortuæ ferè prorsus evanuisse viderentur: 18. paulò post tertiam matutinam sanam mente, constanti sive in J. C. ex hujus vitæ miseris emigrabat anno 1568. Corporis habitus, & quidem subpinguis, quo naturæ beneficio prædita erat, usque ad solstitium hybernium satis sibi constabat quamvis semel tantum quotidie cibaretur: imò ab eo tempore incrementum, adipemque contraxit majorem multò quam dum inculpatæ valetudinis esset: Nam à 21. Decembris meliori appetentia quam ante præstabat, pluresque quam cum sana esset, cibos sumebat, durabat id per menses ferè duos: Ab Idibus Februar. laudabilis illa corporis constitutio staccescere cœpit, fastidio nempe ciborum oborto, & febre quotidiana altera, quæ priori tamen mitior esset, per ingluviem suscitata: Interim nec ab hectica febris symptomata immunis fuit, quæ per menses plus minus sex ante obitum apparere cœperat, etiam ut ab aliis febris putridis liberata esset: 4. Calendas Januarii ad multas hebdomadas, sæpissimè unico die, tres, & quidem specie diversissimas inter se syncopas patiebatur: nam non rarò & illa tum leipothymia recurrebat, quæ ante calendas Decemb. singulis noctibus etiam dormientem opprimere solebat, idque potissimum quoties ad mentem reditura esset.

Dissecto corpusculo, pulmonis lobos, undique thoracis membranæ firmiter annexos ut sine labore aut dilaceratione divelli nequirent, eosque duris quibusdam tuberculis scirrhosis omni ex parte referros deprehendi: Tenuia intestina rubicunda, velut erysipelate quodam affecta: Bilis folliculum felle quodam virefcenti tumidam: Omentum ferè corruptum & consumptum; Cætera viscera bellè habebant: Jecur colore substantiaque bona, communem tamen humani hepatis magnitudinem excedebat: Uterus quoque, intestinum rectum, aut lien nihil præ se vitii ferebant.

Nulli alteri corporis parti, præterquam utero attribui debere immanissimos hos (quibus pia & pudicissima virgo tanto tempore excruciatâ fuit) paroxyfmos apud medicos in confesso est: Galenus certè atque Aëtius præter sensus, vocis, motus, & spiritus interceptiones, etiam hystericis artuum contractionem aliquando accidere testantur, quod quo facilius credam facit ipsa agræ adstipulatio, quæ de frigiditate ex imo ventre surgente, & cor ipsum quodammodo congelante, accessions initio queri solebat: sed quid in causa sit, fortassis controversia non omninò caret: statuitur autem ex probatissimorum veterum sententia causa duplex, videlicet vel menstrui vel seminis corrupti culpa; semini major vis tribuitur quam menstruo, ut toti corpori noxa afferatur. At si seminis corrupti tanta symptomatum diritas adscribatur, unde tanta ejus copia ut sedecim, ne dicam viginti paroxyfmos intra 24. horas suscitaret: præ-

E serjim

fertim cum id ipsum etiam sanis exiguum exiit, neque tam saepe ut caetera excrementa expelli possit, praecipue in virgine nunquam concubitum experta: adde quod tam longo morbo afflictæ in sextum usque mensem, priusquam hystericæ exacerbationes finem facerent, tam sobriae, ut unico pastu, eoque valde modico, ad menses aliquot, etiam ante decubitus acquiesceret, utpote tota praecedente morbum aestate in Clivia, propter exilium, patriæ calamitatem, parentum pericula morrenti & valetudinariae semen abundare nequiverit: De seminis acrimonia nulla est suspicio ob habitum corporis pinguisculum, qualis illi à natura fuit, adeoque in otio molliter educatae moribus, modestæ & pacificæ: At *Galenus* minimam corrupti spermatis particulam tantorum affectuum causam esse posse, ex phalangii & scorpionis ictu rabidive canis saliva asserit. Quod si ita habet, unde tam crebra totiesque renata hujus genitalis succi putredo? unde tam assidua ejusdem expulsio, quæ per sex menses, vix triduum sine ternis quaternisque insultibus ægram nunquam destituit? sanè tanta est febrilis paroxysmi æqualitas quanta putrefacti humoris uniformitas, quo discussio etiam accessio dissolvitur: similem hystericæ paroxysmi rationem esse statuamus, ut donec humor venenatus subsistat, tamdiu affectus quoque sæviat: sed si cum singulis insultibus finientibus ipsorum etiam materia absorbitur aut ejiciatur, unde tam subito nova colligetur? Quandiu phalangii, aut scorpionis & canis rabidi virus in corpore hæret atque agit, tamdiu quoque affectus ejusdem sine ulla intermissione perdurat continuè, neque novos facit paroxysmos; In febre quia concoctio & nutritio corporis assiduè recrementa quædam seponit, sit ut pro partis morbosæ qualitate, ejusdem nutrimentum atque excrementum vitietur; vitiatumque præ imbecillitate neque concoqui rectè, neque expelli commodè queat, sed inhærens putrescat & pro putredinis suæ natura hæc aut illa symptomata producat. At in seminis consideratione, tametsi testes ex continuo seminis accessu, pro suo modo sese alant, non tamen quicquid post sui alimoniam superfluum est id statim omne à se propellunt, sed tanquam in meliorem usum utile excrementum propriis conceptaculis reponunt & conservant, dum vel copia molestum turgeat, vel procreandæ speciei necessitas, ut illud excutiat sollicitet. Quamobrem, qua ratione horum frequentissimorum symptomatum causas in corrupti seminis venenosam substantiam rejicere debeam, assequi non commodè possum: nisi leatam quandam & continuam tanti temporis gonorrhoeam factam esse imaginemur, neque enim alibi quàm extra vasa semen putrescere verisimile est; vasis autem excidere posse, nisi cavitatem matricis excipiat statim, anatomici veteres negant: At si ita frequenter vel minima particula seminis in utero illabatur, illapsa putrescat, sanè putrefactum tandem necessariò semel Utero excuti debere verisimile quoque est, ut rem non tantum utero, sed & toti corpori adeò infestam & venenatam; si excussa fuerit, alienam sanè qualitatem facillè sensibus prodet, neque enim calore ut in febre dissipari posset: neque uterus tantum venenum perpetuò fovere valet: sed in hac ægra nulla vel paucissima humiditas, nec illa quidem ingrata qualitate prædita genitalibus (post finitos paroxysmos) emanasse animadverti potuit, teste sorore assiduo affidente. *Henr. Smetius Miscellan. lib. 4. epistola 7.*

Mulier quædam hystericis passionibus obnoxia, tandem moritur. Mesenterium plurimis glandulis scirrhosis, durissimis, & variæ magnitudinis & figuræ obfessum; vix ob duritiem discindi poterant. Uterus & Ovaria, cum Tubis, recenti quasi coagulato lacte surgebant.

Ex obstructis mesenterii glandulis saepe convulsio orta, praesertim quando cibo, vel potu corpus repletur, tunc enim magis istæ glandulae distenduntur, unde membranarum ruptura, distensio, & dolor. Porro convulsiones istæ in Abdomine, ob commotionem cum aliis visceribus, idque mediantibus nervis paris vagi & intercostalis, hystericam (ut dicitur, quamvis uterus sit inculpatus) passionem intulerunt.

Ægra hæc istas in mesenterio obstructions nunquam passa fuisset si acidis & viscidis humoribus se non divitem fecisset. Atque hoc acidum abundare testantur succi in Ovaris, Tubisque Fallopiis, ac uteri cavitatem coagulati. *Steph. Blancardus Anatom. Pract. Observ. 55.*

AGRYPNIA.

Vid. PERVIGILIUM.

AGRYPNOCOMA

idem quod

COMA VIGIL.

ALBOTIS

idem quod

TERMINTHUS.

ALBUGO seu LEUCOMA

Vid. OCULIVITIA.

in Biblioth. Chirurg.

ALCOLA

Est nomen morbi apud Avicennam, idem significans quod *Aphtha*.

ALGEMA, ALGOS.

idem quod

DOLOR.

ALOPECIA

Capillorum est defluvium; sic dicta quod vulpibus frequenter accidat. Vid. Pilorum defluvium, sub titulo *Pilorum Morbi*, in *Bibliotheca Chirurgica*.

ALPHUS

idem quod

VITILIGO.

ALVI FLUXUS

Vid. DIARRHOEA.

ALVUS SUPPRESSA, DURA
& Pigra.

Expulsio in intestinis, aut imminuitur, aut ad tempus omnino nulla est, unde enascitur alvus dura, vel alvus suppressa.

Causa

Alvūs suppr.

MEDICO-PRACTICÆ Lib. I.

65

ria ve: d̄ rhabar. agar. & senna; aut electuarium lenit. cum elect. diacatholico. Repetenda tamen erit validioribus humorum præparatio. In quem usum erunt syr. de beton. compos. de fumo terra, ac de pomis pariter composui, cum decoctione proportionata in jure ex melissa, lupulis, borragine, cichorio, fumaria, agrimonis, & sem. citri: quos syr. alternis diebus opus erit dejectorios reddere, addita decoct. epithymi Mesues. Purgantibus verò prædictis, aut similibus absolvenda erit eorundem purgatio. Deinde ad educendos humores vitiosos superfluos, qui in primis viis hærent, atque roborandum ventriculum, probatur potus aque Tetutiana, cui permisceatur mel. ros. sol. aut aque Calderiane illarum inopia, qua alias usus est cum aliquo juyamento. Tollendis obstructionibus viscerum naturalium, tamen si tactui non sint obviæ, & flatibus discutiendis, ventriculoque roborando ex usu erit decoctum aliquod ex sassaparilla, & radice china, cum gallo juniore, ac simplicibus aperientibus temperatis, puta cuscuta, radicibus graminis, pentaphylli, capillo veneris, & hujusmodi, cui quolibet quoque die instillari poterunt aliquot ebalybis potabilis guttae. Jecoris verò calorem compescet interna seri caprini potus, quod alternis diebus modo dejectorium fiet addito syr. de polypod. compos. vel infus. senna, vel decoct. epithymi; modo diureticum cum infus. radicum aperientium temperatarum, aut emuls. sem. mel. semper tamen infusa absinthii coma in ventriculi gratiam. Est infecus quinetia hepatis regio inungi poterit ung. santalino, & rosato. Ventriculusque roborabitur stillicidio ex aquis Thermalibus. Atque ad alvum ciendam frequenter in usu erant pilule ex aloë lota succo rosarum. Viscera demum roborari poterunt conferva ex roremarino absinthio, betonica, & cōfect. de hyacintho.

In victa fugiat cruditatem, abstineat ab omnibus cibis status excitare valentibus, & crassum succum generantibus; Vino non prorsus aquoso, sed medicum utatur: à venere, præsertim à cibo abstineat, negotiaque & curas vitet. Utatur cibis, qui præterquam quod nutriunt, vim etiam habeant alvum solvendi, ut sunt ficus, uvæ pensiles, beta, mercurialis, & alia hujus ordinis. Ipsius alii usum in primis à patiente intermissum non improbarem; ventriculum enim roborare, ac sua acrimonia intestina irritare valet. Bened. Silvaticus Consilior. & Respons. Medic. Cent. 2.

De Adstrictione Ventris. Pro Juvene Studiosissimo.

Octavus nunc agitur annus, V. C. cum juvenis studiosissimus temperamenti frigidioris, & siccioris totius, partium verò principum, & aliarum, variis, ut inferius dicemus, patitur alvi adstrictionem, sive siccitatem insignem, adeo ut nunquam egerantur faeces, nisi alicujus externi stimuli levioris ope, usu scilicet prunorum, pomorum, cum crudorum, tum coctorum, & caricarum: vel clysteribus. Quia verò ab hoc affectu graviter offenditur, præsertim in concoctione ventriculi, propterea ab ipso liberari exoptat. Quod ut consequamur, primò inquirenda est hujus affectus causa, qua sublata, illicò tolletur & ipse affectus.

Affectus autem hic est symptoma in excretis præter naturam retentis, dependens quidem immediate ab alio symptomate, actione scil. læsa, & expultrice intestinorum labefactata, cum faecum excretio sit expultricis intestinorum, crassorum potissimum munus; mediata tamen à morbosa corporis dispositione dependet. Omnia enim symptomata sequuntur morbos, ut umbra corpus. Posset quidem provenire ab externis erroribus, cibis scil. copia, vel qualitate, vel ordine assumendorum peccantibus, ut

Tom. I.

colligere est ex Gal. 1. de Sanit. tuenda 12. & 13. & 2. Aph. 20. Verum cum morbus octo annorum non fiat ab externis erroribus, ideo videndum est quales sint morbosæ corporis affectiones. Quæ cum possint esse in mala compositione, vel intemperie: in mala quidem compositione, qualis est obstructio ipsorum intestinorum, vel pori fellei, per quem bilis ad intestina permeat ad irritandam expultricem, vel compressio, & angustia à tumoribus, aut scorbutis, aut alterius generis partium intestinorum incumbentiis: nullus istorum indicium se prodit. Si enim esset obstructio in intestinis, non adeo levi negotio subducerentur faeces; si verò in poro felleo, ictericus fieret patients, faeces essent albicantes, quæ tamen quando egeruntur, tenues sunt, & flavi coloris, licet non semper: quando enim duræ sunt, nigricant: alii verò tumores, vel cum materia, vel flatulentia tensionem inducerent, duritiem, & renitum, cum aliquo pondere in partibus inferioris ventris, quæ non observantur; ut propterea omne vitium sit ad intemperiem referendum: quæ tamen vel est ventriculi, vel jecoris, vel intestinorum. In ventriculo quidem calida erit, cujus ratione pauca alimenta assumuntur, & assumpta assantur, quæ propterea difficulter descendunt, & sunt causa adstrictionis. Verum crediderim quod patients laboret potius intemperie frigidioris. Appetit enim, non sinit, manifesto frigiditatis indicio, cum pituitæ proventu, quod ex faecibus patet, quæ sunt pituita viscida veluti viscata. Igitur vel jecoris, vel intestinorum fuerit. Qualis autem sit jecoris intemperies siccitatis alvi causa, potissimum dubium est, nec præter rem: hinc enim caliditas absorbens humiditates superfluas, siccitatem infert, cum frigiditas contrariam ab eadem inducat lubricitatem; illine verò eadem caliditas, dum bilis copiam gignit, irritat expultricem, antequam humiditas assumatur: ut inquit Gal. in comm. Aph. 20. 2. Sect. Frigiditas verò bilis generationi contraria, prohibet irritamentum, atque ita causa siccitatis: ita ut caliditas possit esse causa cum siccitatis, tum humiditatis alvi, ut & frigiditas. Quod ut brevibus decernatur, dixerim utramque qualitatem, quando valde excedit, esse causam lubricitatis: caliditatem quidem, ob copiosæ bilis generationem; frigiditatem verò, dum omnino prohibet exsiccationem; utramque verò remissam, vel moderatam potius, esse causam siccitatis: caliditatem quidem, ratione attractionis; nam attractio sit à jecore etiam temperato, ex Gal. in Com. cit. qui cum bilem non generet, non sit irritamentum; à levi item frigiditate, quæ licet minus attrahat, minorem tamen etiam bilis copiam generat.

Quare cum patients studiosissimus laboret potius intemperie jecoris utcumque frigida, cum siccitate, crediderim hanc esse solam causam alvi adstrictionis, quatenus scil. hujus ratione non generatur ea bilis copia, quæ ad intestina transmissa per porum felleum expultricem irritare possit: atque adeo facultatis intestinorum vitium proveniet ab errore externo, defectu nempe stimuli expultricem excitantis. Quod autem jecur patientis hujus vergat potius ad frigidum, patet ex frigiditate corporis totius, & siccitate; frigiditate item extremorum hyeme frigidissima, sitis defectu, nulla oris amaritudine, venarum angustia, & glabrie inferioris ventris. Non tamen adeo insignis est obstructio illa, quæ omnem intercipiat bilis transmissionem; ut propterea faeces sint flavi coloris, quando sunt humidæ, cum verò sunt sicca, nigricantis. Non ergo hæc fuerit sola causa hujus adstrictionis alvi quam censuerim potius esse intestinorum intemperiem; ita ut afficiatur facultas, non per errorem externum solum, sed per morbosam partem cui inhæret affectionem, cum in primis sint affectus diuturni;

F 3 qui

quæ licet in principio possint esse per consensum, progressu tamen temporis sunt essentialia. Cujus autem generis sit hæc intemperies si queratur: non aliâ, dixerim quam illi contrariam, quæ expultricem juvat, quod sit ab humida intemperie, cum caliditate præsertim. Ergo lædetur ab intemperie sicca intestinorum cum frigiditate, præpollente tamen siccitate, & remissa frigiditate. Quod autem siccitas obtundat vim expultricis, adeo palam est, ut id probare supervacuum sit. Quæcumque enim retentricis vim intendunt, expultricis remittunt. Unius enim robur, quod alterius est infringit: ut hoc nomine imbecillitas retentricis oris superni ventriculi sit causa vomitus, quæ scilicet tunc validius agit expultrix, licet non valde irritata quia non obstruitur facultas retentrix. Quare eum intendatur vis retentricis à siccitate, noxam ab ipsa capiet expultrix. Hinc fit quod styptica frigida & sicca sunt adstringentia: quia augent vim retentricis. Quod si siccitati jungatur frigiditas, augetur etiam magis vitium expultricis: quia tunc quoque hebetatur sensus tactus intestinorum, ratione potissimum frigiditatis, quæ torporem quandam inducit in sensum, quem & tollit omnino, si valde excedat. Idcirco cum intestina patientis nostri sint frigida & sicca, nil mirum, si etiam alvum habet adstrictum, eum ob imbecillitatem expultricis, tum ob imminutum sensum irritamenti à fæcibus, quod sit ab intemperie frigida intestinorum, ob paucabilem, & pituitam obtundentem sensum partis, & acrimoniam bilis. Intemperies itaque ista, bilis defectus, & pituitæ præsentia, erunt causa siccitatis alvi in patiente nostro. Quod autem possint intestina hac intemperie laborare, patet ex præteritis erroribus, atque à juvantibus, & lædentibus. Refert enim se in hunc affectum incidisse post sudorem superfluum in balneo. Hic enim exsiccat magis intestina quam alias partes: quia eum sint membranosa, sunt etiam ex se sicca. Adit se juvari ab humectantibus, non autem ab aromaticis, quæ cum aliâ conferre deberent irritando, lædunt tamen, dum augent siccitatem. Quinimò juvamentum præfens suscepit ab injectis clysteribus ex oleis calidis, adeo ut ab ipsorum usu alvus lubrica ipsi fuerit octo, & plures dies, absque aliis præfidiis; non aliam sanè ob causam, quam quia ab ipsis corrigitur intemperies excedens intestinorum, eum frigida, tum sicca. Queret tamen quispiam, qua ratione cum siccitate adesse possit pituitæ copia. Nec ad rem est, quod hujus non sit tanta copia, quæ humectet omnia intestina. Non enim est tenuis & fluida, sed viscida & crassa, quæ propterea non sufficit iis humectandis. Si porro objiciat, quod à frigiditate durentur fæces. Responsum in promptu est, id fieri ob longiorem in his moram, cujus ratione utunque partes sint frigida, ob viciniam tamen partium calidiorum absumuntur partes magis liquidæ, atque ita exsiccantur fæces. Fæcessit postremo negotium, cur usu leviorum humectantium scum alvus facile subducatur, & sine molestia, à castia tamen id succedat cum torminibus; cum syr. ros. solut. eam vel nihil, vel leviter cicut. Hoc enim fit, quia castia est statulenta, neque humiditate actuali pollet, nec ita facile dissolvit duritiem fæcum, ut ipsa sine molestia, & dolore educat, eum syr. rosat. non hæreat in intestinis; ac proinde licet actualis sit ipsi humiditas, non agat tamen in fæces duratas, sed statim à natura deturbetur, antequam subducantur fæces, ut sit ab alimentis humidis, quia hæc permixta cum cibis ad intestina descendunt, quæ propterea dum diutius ibi hæreat, magis etiam humectant, atque alvum lubricum efficiunt. Et hæc de causis hujus affectionis plus satis. Pituitam enim quod spectat, hujus proventus est à cerebro frigido, & humido, quæ decumbit in ventriculum, quem jam constitimus frigidiorum.

Ex his non est difficile conjectare, quid de

hoc affectu sperandum sit: quandoquidem licet dixerit Hipp. 2. Aph. 20. quod quibus juvenibus alvus est sicca, iis senescentibus humectatur, non tamen in casu nostro ita facile locum habere potest, ut scilicet ex mutatione temperamenti, ratione ætatis mutari possit hæc affectio: quia ortum ducit ab intemperie frigida, & sicca, quæ in dies invalescit exacta juventute. Nulla ergo ab ætate spes, nisi ob frigiditatem ventriculi, & aliarum partium nutritioni dicatarum maxima pituitæ copia alvum lubricam efficiat. De qua verba fecit Hipp. 3. Aph. 31. eum dixit, eam senibus contingere, & in Australi constitutione Aph. 17. ejusd. sefert, ut propterea dixerit etiam ventriculum plus æquo humidum alvum lubricam reddere. Verum hæc est cum morbosa dispositione.

Idcirco præfidiis medicis cienda erit alvus non expectata ætatis mutatione. Quod licet non sine difficultate fieri possit, cum affectus sit confirmatus, octo scilicet annorum; non tamen propterea optatum finem non consequemur, generosis diutius adhibitis remediis. Quod hæcenus non fuit præstitum.

Quo verò ex methodi lege procedamus à ventriculo, & intestinis primò pituita ipsa est eluenda, hanc attenuando, incidendo, & detergendo; deinde intemperies propositæ sunt contemperandæ; intestinorum quidem, & jecoris calefacientibus & humectantibus, cerebri verò parum calefacientibus, magis exsiccatibus, & divertentibus materiam fluentem ad alias partes, si omnino prohiberi non possit ipsius generatio per intemperiei remotionem. Omnium tamen maximè, & in primis rectæ victus rationi dabimus operam, tum & pharmaceuticis præfidiis, omnis chirurgicis, quæ in præfenti casu locum non habent, excepta levi sanguinis melancholici editione per hæmorrhoides.

Victus ergo rationem quod spectat, debet esse medicamentosa, ita ut utatur in prima mensa alimentis alvum cientibus, prunis potissimum Hungaricis, vel Hispanicis: sicubus item, vel juleb ex iisdem & aqua, ab Alzaravio proposito parato ex decem partibus aquæ, & una ficuum alborum coctorum ad juleb consistentiam. Brassicæ etiam non valde coctas, aut malvam, betam, & uvas passas in jure coctas, vel opportuno tempore, etiam recentes, optimè maturas, albas, montanas habeat in usu. Omnis etiam victus ratio sit actu, & potentia humida: quales sunt caro vitulina, agnina, vervecina, porcina recens, cum vino albo subdulci; missis pomis ut refrigerantibus, & humiditatem excrementitiam producentibus; aqua item, & vino acido; omnia enim hæc lædere possunt. Et hæc quoad victus rationem.

In pharmaceuticis laudo primò lenientia, ut el. lenit. cum manna, vel syr. viol. solutivum, cum manna, florem cassiæ cum manna; deinde præparantia sine diluto, ut syr. de corticibus citri, de mentha, cum oxymel. simplici, ne scilicet præterlabantur primas vias. Validiora deinde purgantia erunt ex usu, ut diacath. cum diaph. vel rhab. & agaricus-cum. fol. femæ in infus. addito mell. ros. sol. & manna. A quorum usu summopere conseret, quo magis eluantur primæ viæ à materia viscida & pituitosa, aquæ Tetuiana potio tres, aut quatuor dies, ad lib. iij. sem. vel iij. cum melle ros. sol. in primo cyatho. Quamquam enim sile constet, cujus ratione exsiccare potest, cum tamen non diutius hæreat in ventriculo, vel intestinis, non nocebit, cum præsertim ab ipsius usu plures dies sint usurpanda humectantia, eum interna, tum externa; & quidem intrinsecus jus galli anise.

Causa est vel in ipsis intestinis, vel in ipsis contentis expellendis. In ipsis intestinis, si vel inflammata fuerint & tumefacta; vel post dysenteriam ita coaluerint, & eorum parietes agglutinati invicem sint, ut nulla super sit via materis excernendis; vel etiam, si insensilia, paralytice tacta, unde aut spicula excrementi non percipiant, aut illi egerendo motum aptum, sc. compressivum, non habeant; De aliis quæ Ileam faciunt, motumque intestinorum peristalticum invertunt, hic non est quod agamus, suo siquidem reservantur loco. In ipsis contentis expellendis erit causa alvi pigrae aut suppressæ, si vel indurata nimis fuerint, vel viscosiora, atque alterutra hac de causa, ad motum inepta. Indurantur fæces, vel quod ingesta jam fuerint dura; vel ex succorum salinorum intestinorum cavo per varios tubulos suffectorum, actione penetrantiori, unde ab eo, quocumque demum quod fluxilitatem aliquam ipsis faceret, spoliatae, excrementi tantum quasi caput mortuum prædictorum salium terrestreitate sua vim eludens, relinquuntur. Præterea ea est quandoque salium in intestinis in vectorum natura coagulatoria, quæ excrementi portionem in lapideum quid pergere valeat; unde vidimus aliquando gypseam materiam intestini recti cavum ita opplentem, ut omnis contentorum exitus fuerit impossibilis, priusquam inferiens hæc materia per remedia, imò manualementem operationem emota fuisset. Viscosiora redduntur excernenda, vel itidem per copiosa alimenta viscida usurpata; vel propter bilem parcius admistam; (cujus beneficio diluantur excrementa, atque ea propter clysteris naturalis nomine venit) vel propter succum pancreaticum austeriorem, fluxilibus excrementi particulis in pituitosum quid, intestinorum parietibus quàm facile adherens, coagulare aptum; vel propter potum parcè nimis haustum, &c.

Curacionem quod attinet, illa minimè tentanda venit si intestina post dysenteriam coaluerint; si verò inflammata, aut paralytica, illis medendum, quæ ubi de inflammatione & paralyti, dicuntur. Si alvus supprimatur aut pigrescat ex alimento duriori, aut viscosiori ingestio, necessariò cum molliori, & minùs tenaci, atque potus parcius cum largiori est commutandus, reliquam quod spectat, iis quæ emolliunt, ut & quæ stimulant, res perficienda; atque si durius quid ano vicinum reperitur exitum ita obstruens & obturans, ut contentorum nihil prorsus pervadere queat, illud quacumque demum arte emovendum.

Inter interna alvum emollientia & lubricantia apprimè facit oleum amygdalarum dulcium, & ut quidam volunt, ova forbilia, atque potus copiosus, vel simplex & ordinarius, vel passulatus, passulæ enim vel per se, vel paucò arcano duplicato Myrsichii permistæ hypochondriacis pertinaci alvi difficultate laborantibus, in potu exhibitæ, maximè conferunt. Conducit item serum lactis, succo pancreatico præprimis nimis austero, temperando atque corrigendo maximè idoneum, præbet enim falsum quid & nitrosum volatile non parvæ efficacitæ; & ulterius præterea emollit si tamarindi ipsi incoquantur. De decocto semp. tartarizato, electuariis purgantibus, passulis laxativis variæ compositionis, quia unicuique eorum usus satis est notus, hic nihil addimus, ut nec de decocto sicum longo nimium usu, ex observatione Henrici ab Heers, pediculos ingenerante. In alvi obstructione remediis communibus non ita facile obediente, quidam tanquam infallibile medicamentum commendant aurum fulminans à gr. vj. ad x. cum extracto hellebori nigri in pilulas compactum, interim tamen nec spei, nec votis respondit effectus in quibusdam aegris, sc. parum movit; revera, si salium, & dissolventium & præcipitantium

Tom. I.

tota propè materia in illo fuisset restita, per eorum aculeos. magis expurgasset, sed tum vi corrodeute atque venenosa egisset, quàm ipsum iteratis lotionibus spoliare omnino consultum est. Alii pro secreto habent vinum in quo per mensem mercurius vivus fuerit infusus, illudque ad cochleare unum vel duò exhibent. Non ingratum est medicamentum tinctura tartari antimoniatæ parcè aromatizata, in vino, vel etiam jusculo ad gutt. xx. propinata per dies aliquot, ut nec tinctura antimonii post eisdem in oleo nitri per deliquium, digestionem, spiritu vini extracta, atque etiam liquor terræ foliatæ tartari, aliaque id genus de quibus consuli possunt scriptores Chymici.

Inter externa sunt primò Clysteres è variis herbis, aut aquæ, aut jusculo carniùm, & omasorum, aut lacti incoctis, sed præcipuè ex oleis parati, sic enim pituita etiam viscidissima parietibus intestinorum adherens ut ab iis aliis mediis divelli nesciat, commode extrahitur, eadem ratione qua ipsorum beneficio materis emplasticas, glutinosissimas à manibus facile separamus, ea propter in doloribus colicis à pituita vitrea non tantum intestinis agglutinata, sed eorum etiam tunicas per salia corrosiva immista, lacerante, generosæ sunt efficacitæ. Si verò induratee prorsus fæces solvens validius exquirant, incoquantur pulpa colocynthidis, imò immisceatur sal gemmæ ipsumque vinum stybiatum; interim tamen per blandiora sæpius repetita negotium hoc venit tentandum, priusquam ad vehementiora procedatur, quæ ut optimè observat Ballonius præmaturè injecta volvulos quandoque intulerunt. Secundò suppositoria è variis petita materiis, & præcipuè ex alumine vel in longum scisso, oleisque illito, vel etiam pulverato atque cum mucilage gummi tragacanthi aqua liliorum alborum extracta, in massam compacto; alii loco suppositorii quam maximè laudant intrusionem digiti oleo semini napi, vel lini intincti. Tertio sunt topica imò ventri, vel ipsi tantum umbilico illita, inter quæ sunt unguentum de aethanita aliaque officinalia, at pro specifico habetur Zibethum, [quod etiam in colica umbilico inunctum secretum est] valet item cataplasma è felle tauri & colocynthide, admisto si lubet aloë, imò esula & sale gemmæ cum farinis. Quidam præterea topica sua plantis pedum emoveant, quale est quod commendatur ex oleo populeonis cum hiera picra confectum. De exemplis rarioribus quale Principis illius apud Meibomium qui alvum deponere non potuit nisi pridè à servo flagellatus; item de tussi & sternutatione quandoque pro excrementorum ejectione necessaria, in eumque finem à Platero imperata, nihil hic addimus; subjungimus tantum, quod si à tumefactis atque dolentibus hæmorrhoidibus factum præpediatur exclusio, foru lactis cui chamomilla, verbascum, hyosciamus &c. fuerint incocta aliisque anodynis esse agendum. Sequuntur jam

*Curaciones, Consultationes, Observationes,
& Cadaverum Anatomica Inspectio-
nes, è variis Auctoribus.*

Curaciones.

Curatio Clariss. Joh. Hartmanni.

IN tardissima alvi dejectione à quacumque causa procedente mirabilis est effectus essentia salis tart. cum sp. vini extracta & ad consistentiam redacta, cujus gutt. ij. usque ad vi. vel viii. tandem singulis diebus vesperi horis 2. à ccena in haustulo vini vel alio liquore exhibeatur, donec spontè subsequatur lubricitas

F. 2

alyi

alvi. Hoc felicissimè usus sum in melancholia hypochondriaca. *Hælenus Job. Hartmannus.*

Curatio Clariff. Job. Michaelis.

Arcanum ex æthere in hoc casu in forma suppositorii exhibet Angelus Sala in fine operum. Valet etiam clyfma ex croco metallorum & ol. olivarum. Item sp. vini cui per mesem mercurius est infusus etiam valet. Prius, quod notandum, croci metallorum decoctum debet filtrari, aliàs nocet. ℞. ol. lini, raparum ana ℥i v. diacoloc. q. ℥vj. vel ℥j. f. l. a. clyfma. ℞. pulp. passular. ℥iij. pulv. rad. jalapp. ℥b. scam. rosat. ℥ij. crystal. tart. alb. ℥iij. cum l. q. syr. ros. f. electuarium. Rob. passularum optimè prodest in siccoribus, præsertim, ubi hepar est nimis calidum. In alvi obstructionibus præprimis à siccitate, minimè conveniunt aloëica, neque rhabarb. myrobalani &c. quia nimis exiccant, & post se adstrictionem relinquunt. Optimè verò eo in casu conveniunt potus largiores, ut & passulæ laxativæ ℥b. ad ℥j. elect. de tamarindis cum fol. senæ ab ℥b. ad ℥vj. vel ℥j. pruna item laxativa. N. 10. vel 11. *Hælenus Joan. Michael prax. clinic. general. libr. 4. cap. 16.*

Idem

Pro alvo suppressa in Gravidis.

Alvi suppressio ac durities vel tarditas curatur cibus liquidis & humectantibus, ut jusculis purgantibus, butyro, malv. borrag. &c. alteratis. Item prima mensa fumantur pruna dulcia vel mel. rosatum ad 3. vel 4. co. hl. quæ si gravis respuat clysteres humectantes & emollientes sine omnibus purgantibus in minori quantitate sine periculo injici possunt. Cave tamen ab herba mercuriali, quia menses ciet, exempl. gratiæ ℞. Decoct. hord. & jusculi carnis, vel pulli ana q. s. flor. borag. herb. pariet. ana m. s. colat.

℞. ℥vj. adde mell. rosat. vel sacchari Thomæ ℥v. vel ℥j. vitell. ovar. n. 1. m. f. clyster. Quem obstetrix prudenter & cautè, fistula scilicet non superne versus uterum, sed inferne versus os ischiaticum directè applicare debet. Suppositoria hic minùs tutè adhibentur. Cæterum si calor adsit, hepar refrigerandum, clysteribus admisceri etiam potest ol. amygd. dulc. violarum, rosarum &c. oleum amygd. dulcium etiam per os commodè assumitur.

Idem

Pro Alvo suppressa in Infantibus.

Si oritur à causa frigida & sicca post purgationem humectantia profunt. Manna, Cassia, passulæ laxativæ, poma laxativa, rob. passul. brod. prun. laxat. minime verò profunt validè purgantia, cum exsiccant & adstringant. Si oritur à pituita viscida, convenit Mechoacanna vel suppositoria officinalia pro infantibus. Possunt illiniri ol. diacolocynthidos, pomum Borsorianum purridum cum pinguedine anserum intestinis illitum; Item pinguedo anserum & gallinarum cum juglande umbilico imposta; Item unguentum de Arthanita cum unguento dialthææ. ℞. Unguent. de arthanit. ℥ij. fellis taur. inspiss. ℥j. cum ol. diacolocynthid. f. l. a. linimentum. ℞. Decoct. emoll. ℥vj. vel plures, unguent. clysmat. ℥ij. vel iij. f. l. a. clyfma. *Hælenus Idem. lib. 6. prax. clinic. general. cap. 13.*

Curatio seu Consilium Clariff. Solenandri.

Linimentum hoc illitum umbilico alvum movet, nec post se detrimentum relinquit. ℞. ol. amygd. dulc. rec. pingued. anser. butyr. majalis unguent. dialth. ana ℥ij. colocynthid. gr. xvi. falsis ℥b. spec. hieræ simpl. ℥j. diagryd. gr. xv. misc. pro linimento. *Hælenus Reinerus Solenander, Consil. 29. Sect. 3.*

Præter Curationes jam allatas, vide præterea quæ ex Etmullerò habentur, sub titulo Intestinorum Morbi.

Consultationes.

De Alvi Astrictione. Pro Nobili Patiente.

Alvi astrictio, de qua cõqueritur nobilis hic patiens, & cujus causa consilium petit, à duplici causa dependere posse videtur; primò quidem à summa jecoris caliditate, ratione cujus humiditas excrementa fluidiora efficiens absorbitur, quæ idè caprarum facibus similia excerni necesse est. Secunda verò hujus affectus causa non abs re est insignis materię pituitosæ copia, quæ in ventriculo frigidiori, & humidiori quàm par sit congeritur, ac generatur: cujus indicia sunt status ipsi, qui frequenter patientem ipsum torquent. Hæc itaque pituitosa materia, prout sui crassitie ac visciditate olim graves obstructions in hypochondriis induxit: ita in præsentia ad intestina ipsa decumbens, munimento nimis valido dum ipsa defendit, faccum stimulos obtundit, quibus natura utitur ad ipsas extra corpus expellendas; accedente quin etiam prætermisso ciborum acrimia usu, quorum beneficio irritata expultrice intestinorum facultate antea alvus liberè fluxat.

Cæterum licet non adeò facilem, non tamen impossibilem censeo hujus symptomatis curationem, remedium beneficio, quæ opportuna nobis videbuntur: atque eò certius in eam spem erigor, quoniam ad omnia tentanda promptus est hic patiens, atque remediis adhibitis, licet non adeò validis facillè aliquando respondet alvus.

Quoniam igitur ablata tantùm causa removetur effectus; idè primo illi incumbendum erit. Jecoris itaque caliditas contemperanda, ventriculus, ac intestina detergenda, expurgandaque erunt, atque illi suum robur conciliandum. Quæ singula præstari poterunt remediis Chirurgicis, Pharmaceuticis, & Diæticis.

Chirurgica quod spectat, venæ sectio tutum remedium erit ad jecoris fervorem compescendum: educeturque sanguis cum ex jecoraria dextri cubiti, tum ex saphena, tum & ex hæmorrhoidibus; quarum repetitam apertionem summopere profuturam censeo, eo præsertim nomine, quod ita sanguis crassus, ac faculentus, qui in ipsis hæret, & eò à natura transmittitur, commodè evacuabitur, & natura forte ita edocta ipsas in posterum referare poterit. Funiculos duos gestat, atque cum illorum alterum occludè summopere exoptet, non admodum præter rem existimo, si inostus coxæ removeatur, quò saltem patienti satis fiat.

Quoad Pharmaceutica præsidia, totius purgatio erit instituenda, in qua pituitosi, ac melancholici humoris potissima erit cura. Leniens propterea erit, vel electuarium lenit. cum speciebus hiera simpl. vel syr. ros. sol. aut mel. ros. sol. cum potypod. & manna, dissoluta in decoct. sem. citri in jure. Præparantia erunt syr. de corticibus citri, viol. simplex, mel. ros. & oxymel. simplex, sine diluio primò, ratione ventriculi humidioris. Purgan-

tia

Quibus intentionibus ut satifaciamus, ex fonte Chirurgico non unica tantum est deprecanda sanguinis missio; bilis enim neque tenuior, sed crassior & mista, & idem erysipelas non exquisitum sed spurium censendum, in quo & Galen. & reliqui quoque sanguinem mittunt; Aperiatur igitur jecoraria dextera, sed parca mittatur, ut ejusdemeductio ab hæmorrhoidibus repetatur. Cauterium nuper inusurum & apertum, custodiendum, spe concepta fore, ut presentia cura præservativa expurgata nimirum bile, intemperieque calida jecoris remissa, non amplius irruat in crura & interim paulatim biliosa ferocitas minor reddita, per cauterium expurgetur.

Ex pharmacia reliqua sunt deprecanda remedia: & primò leniens erit syr. ros. solut. rec. cum portione man. clarificatæ, cui superbibat aut aquam hordeaceam, aut serum. Præparans erit, à viro Excellentiss. jam propositum, julap. acet. aromatis. addito polline cremor. tart. & aq. flor. citri. Inde repeti poterit potio ex syr. ros. solut. & depolypod. sero superepoto. Mox ad ulteriora præparantia humectantia deveniendum; cujusmodi esse poterunt succi depur. & per arenam trajecti cichor. borrag. pom. dulc. ad ℥ij. in decoct. in jure pullæ parata, malv. viol. fonchi & endiviæ. Sequenti verò die præbeaturs flos cassiad ℥ij. vel iij. summo manè & post horam superbibat seri capr. aut asin. libram, tribus verò horis ab assumpto sero prandeat. Tertia die repetat succos, & quarta florem cassiæ, sic alternatim perseveret ad vigesimum usque diem. Verùm decimo die exacto, adli poterit flos cassiæ rhab. opt. ℥j. Transactis verò jam dictis viginti diebus, præbeaturs potio ex syr. solut. mann. clarif. cum sena & tartaro, addendo infusioni jam dictæ consueta rhab. ℥ss. cui, incepta evacuatione, superbibat seri depur. ℥ij. & duabus horis ab assumpto sero prandeat. Sequenti verò die assumat seri depur. ℥ij. summo manè: deinde sequentibus diebus, tribus saltem aut quatuor vicibus præbendum erit serum caprinum depur. ad ℔iv. vel v. cum vehiculo dejectorio, eodem modo quo aquæ Tettucianæ exhiberi solent, idque ut hypochondria excalescunt & exiccata refrigerentur & humectentur: offeratur autem aut quotidie, aut tertio quoque die, habita virium ratione.

Tandem pro jecoris intemperie calida corrigenda, æquarum acidularum & ferrealium thermalium usus opportunus esset, quibus substitui posset Noceriana, quæ mineralis non est; cum solam terram samiam pro fundamento habeat; quam si respuat Nob. patiens, statim deveniatur ad lactis asinini usum, ut quod jecoris & venarum calorem contemperare, & furentis bilis acrimoniam & motum compescere valeat. Et quamvis biliosis & murmurantibus hypochondriis ab Hippocr. denegari videatur, eò quod facile corrumpatur, corruptionem tamen minimè sequituram spero, præmissis jam propositis humectantibus & refrigerantibus medicamentis. Incipiat igitur ab ℥v. cum semi cochleari sacchari albi, & ascendat usque ad x. cum integro cochleari: assumatur autem statim multum, quinque horis ante cibum, cui minimè superdormiat, & perseveret ad quadraginta vel quinquaginta dies. Nec vetare potest usum, quia, *lac dare caput dolentibus malum*, illud enim intelligitur de capitis frigidis affectionibus, cum calidis & siccis sit verum remedium. Eodem tempore Balneum aquæ dulcis non esse omitendum mihi videtur, horis vespertinis administrandum, alteratæ fol. mal. viol. nymph. fonchi, salicis, viginti saltem diebus, quo viscera omnia totumque corpus cum sanguine ad moderationem redigi poterunt. Nec interim capitis tutela omninò negligenda, sed à prandio in usum ducat conservam rosarum: si cut quoque sub ingressum lecti, cui addi posset exigua

portio Diarrhod. Abbaris, aut reformari cum genn. tinæ. coral. chymicæ.

Hæc omnibus congrua addatur vivendi ratio refrigerans, humectans, & potius incrassans, à Peritissimo viro præscribenda, à quo reliqua quoque proposita fuerunt, & à me in præsens confirmata. *Raymundi Joan. Fortis consultationum censura quarta.*

Observationes.

N. Ab Offendorph. Nobilis Germanus, militans sub Capitaneo Lex, Vir fortis & florentis ætatis, ordinariè tantà alvi constipatione laborabat ut vix unquam absque medicamento alicujus usu eandem deiceret, quod malum ipsi multis annis familiare fuerat. Interea tamen non ægrotabat, sed cum alvus jam quinque sexve diebus substiteret, tunc somnolentus & in actionibus omnibus piger fiebat. Accidit mense Augusto, cum alvus per septem dies constipata pilulis suis ordinariis (quæ ex præscripto Medici cujusdam Germani semper secum portabat) non moveretur, ut D. Romphium, Regina Bohemæ Medicum ordinarium (qui tunc temporis Principem Auriacum in castris sequebatur) adierit, qui injectis duobus clysteribus, & duabus potionibus catharticis fortioribus exhibitis, cum alvum emovere non potuisset, non ausus fuit ulterius procedere. Quapropter ipse vitæ suæ metuens, è castris Noviomagunt ad me venit, ac totum negotium mihi exposuit, simul aliquod salutare auxilium exposcens. Decimus sextus jam agebatur dies quo alvus constipata erat. Ego ejusdem emotionem sequenti clystere tentare volui.

℥. Radic. bryoniæ ℥j. herb. malv. althææ, mercurialis, absynth. centaur. minor. florum chamomill. meliloti, anam. j. fol. senæ ℥ss. pomi colocynthidis ℥j. sicum ping. num. vii. sem. anis. ℥ss. coquantur in aquæ communisq. ℔ ad ℥x. colaturæ adde vini stibiati ℥iv. fiat enema.

Hoc cum per horæ quadrantem retinisset, alvus vehementer conturbata fuit, & ultra viginti dejectiones subsecutæ sunt, cum maximo levamine. Postea diætam emollientem & laxantem præscripsi, atque sic illum tanto onere levatum, benè lætum ad castra remisit.

Inveniuntur nonnulli quibus alvus mirabiliter constipatur, eorumque varia & stupenda exempla collegit Schenckius observ. lib. 3. in talibus naturis, si cathartica exhibita nihil prosint, non semel observavi vinum stibiatum clysteribus admistum egregiam operationem addidisse, idque tutò, cum cathartica fortiora per os exhibita, interdum prohibito transitu, facile aliquod periculum inducere possint. Memini me aliquando rustico Bataviensi robusto & valdè constipato catharticum forte exhibuisse, à quo cum alvus planè non commoveretur, postridie injeci enema cui, præter alia, semiunciam tabaci sicci incoctam, atque sic alvus egregiè deturbata fuit. Novi capitaneum navis bellicæ, qui mihi narravit, sibi quondam in mare alvum multis diebus constipatam fuisse (unde valdè anxius fuerat) neque à Chirurgo suo multis variisque medicamentis emoveri potuisse; tandem verò cum jam de vita desperaret, quendam ex nautis consuluisse ut aliquantum raturæ unguis pollicis cum haustu cerevisiæ biberet, quod cum fecisset, se maxima anxietate correptum in animi deliquium incidisse, ita ut ipsum moriturum omnes arbitrarentur, postea verò ad se rediisse, & sursùm deorsumque enormiter purgatum, atque sic ab imminentis mortis periculo liberatum fuisse. *Ibrand. De Diemerbroeck. Observation. & curat. Medicar. 89.*

Novi illustrissimas & formosissimas Dominas, quæ cæterùm sanissimæ, & quotannis uterum gerentes, nunquam nisi vigesimo, vel serius, die, alvinas feces deponunt

deponerent; nec quidquam inde incommodi etiam puerperæ sentiebant.

Vixi cum Sacerdote Religioso, omnium quos novi mortalium ingeniosissimo, linguas enim Orientales, Hebræam, Syram, Arabicam, autodidactos ita calluit, ut eas publicè, in celeberrima Germaniæ Academia docuerit, summa cum laude. Hic nunquam nisi post 24. diem, alvi beneficium à puero sensit, sanissimus, nec ullum unquam expertus pharmacum.

Generosus quidam jam multos annos ita vixit, ut fecum alvinarum nihilo plus per anum quàm per oculos excernat, accumbit sub meridiem mensæ opiparæ, convocatis ut plurimum aliquot Nobilibus, comedit, bibit, nihil à quoquam accumbentium discrepans. Sub horam primam surgit à mensa, pridianum prandium revomit, retentis accuratissimè omnibus recès ingestis, postridiè illa, ut hesternæ egestus, putidissima, atque ab alio stercore non differentia, in vomitione conatus nullus, mora nulla, simul & semel magnam quantitatem extomachatur, abluto aquis odoratis ore, ad mensam redit: ventriculum interim quod illi in sequentis diei meridiem satis sit, resumere cogit, jentacula, cœnsque ignorat, solo prandio contentus. Sic jam ultra 20. annum continuat.

Sæpè mihi in mentem venit, duos illi, ut animantibus ruminantibus esse ventriculos, quorum unus altero recens impleto, vomitu se depleat. *Henricus ab Heers. observ. 29.*

Amicus quidam meus non solum 10. 15. aut 20. dierum spatio incolumis sine fœcis dejectione servatus est, sed contigit aliquando, alvum, ita exsiccitam fuisse, ut usque ad tres menses sanus perfectè existeret. *Dominicus Panarolus. Observ. 1. pentecoste 1.*

Cum viro quidam nullis medicamentis solvi poterat alvus, & jam per dies 14. ex toto suppressa erat, ipsi statim dedi mox ante cibum ℥j. sequentis electuarii è zizibis dicti devorandam, quo certè alvus continuo fuit emollita, mota & subducta, nec de novo alvus suppressa fuit. Electuarium è zizibis. *κοπραγωγός* sic se habet. ℥. Polip. q. recent. benè mundat. ℥viij. fol. orient. rad. althææ ana ℥iv. anisi ℥β. fiat omnium decoctio s. a. in aq. fontan. donec veniat ad ℥ij. plus minusve postea cola cum levi expressione. Colaturæ expressæ adde pulpæ zizib. (i. e. jujub.) lotæ cum vino albo potenti & maceratæ in dicta decoctione, postea per fetaceum transmissæ, ℥ij. sacchar. albiss. ℥iv. bulliant iterum ad cydoniati consistentiã. In defectu zizibi, ponatur uva passa detractis Arillis. Hoc electuarium communicatum est ab excellentissimo D. Doctore Alexandro Petronio. *Martinus Rulandus. curat. 79. cent. 10.*

*Hier. Thrivarus. comm. in aphorism. 20. sect. 2. Hippocr. scribit, rusticos jam dudum nosse experientia, si nudis pedibus humi obambulant, ventrem pertinacem solvi, atque ejus rei historiam refert Brassavolus cap. 9. tract. de Medic. purgant. Dum scribit Ferrarensium Ducem Borsum in alvi duritiem incidisse, & per triiduum nihil excrevisse, & consultum ea de re medicum eo tempore insignem, Michaellem Savonarolam, suasisse clysterem injici, quo nihil proficiente, jussit pavimentum, quod erat marmoreum, frigidâ aquâ copiosiore conspergi, & Ducem lecto surgere ac nudis pedibus ambulare: non 50. passus pertexerat Dux, cum per ventrem dolorem, ac *βοδωρ* sentite cœpit, sedem petiit & potentissimè excrevit, quo facto jussit Savonarola, aqua in qua herbæ calidæ essent decoctæ, Ducis pedes, ac crura ablui: quod consilium, Dux centum aureis remunerari jussit.*

Hoc proculdubio accidit ob pedum, quem cum paribus nervosis & membranosis, qualia etiam sunt intestina, habent consensum, & ob intestinorum refrige-

rationem; sicut aliàs etiam, si venter frigori exponatur, dolor colicus, & alvi excretio copiosa excitari solet.

Verùm Brassavolus hoc periculosum auxilium esse putat, & non tentandum, cum tormina inducere possit, & Diarrhœam. Nonnullis ex solo purgantium odore, alvus laxabatur. Novi medicum, cui, si in vola manûs, pomum colocyntidis contineret, donec incalesceret, alvus laxabatur. *Daniel Sennertus. cap. 4. sect. 2. lib. 3. practica.*

Cuidam alvi fœces duræ in podice sublitterunt, nec egredi etiã vehementi conatu propellere tentaret, poterant, adeò ut podicem, cum cruciatu, nimium aperirent, & veluti divellerent, huic ut mederer, flexionationem movi, & cum tussie jussu prius podice fomentato cum oleo, quibus conatibus & impetibus scibalon propulsum & ejectum est, reliquisque excrementa subsecuta sunt. In multis aliis, quibus ob duritiem excrementa ægrè per podicem feruntur, tussim imperando ea ut prodirent, quæ alio constu exprimi non poterant, effeci. *Felix Platerus, observ. lib. 1. pag. 225.*

Seni cuidam qui singulis tribus septimanis, aut aliquando mense alvum semel reddebat, hoc consilium dedi ut pinguis jusculis uteretur, in quibus & malva incocta esset. Romana quædam mulier urticâ tenellâ ex oleo & sale comellâ alvum sibi reddebat. *Peirus Forestus, observ. 24. lib. 21. de mesenterii & intestin. affectibus.*

Vidi duos qui nullo animonio, aut alio ecprotico ne quidem hellebori extracto alvum laxabant cum meo consilio priorum unguium præsegmina & raturam bibissent, vomitu juxta secessuque abundè se deplebant. *Henricus ab Heers, observ. 29.*

Vir quidam corpore athletico post viscerum intemperiam, & gravem morbum per 18. dies, alvum habuit suppressam, cui ter interjecti clysteres, sed in ventre resistentes, & alia medicamenta exhibita, non potuerunt ad obsequium sollicitare. Tandem cum omnia videret esse conclamata, nec ullam superesse sanitatis, vitæque diuturnioris spem, amicos convocat, inscisque medicis aliquot vini rhenani cyathos exhibit, solitas delicias, ultimum ita vale illis dicturus. Dehinc tamen post vini, cujus usu assueverat, haustum siccatosque calices, murmure in ventre orto, liberaliter soluta alvus ægerque medicis stupentibus, celeri pede ad se, & sanitatem rediit, diuque superstes inter amicos pancreaticè vixit. *Thomas Bartholinus, histor. 40. cent. 5.*

Quendam contumax alvus tantum non ad incitas redegit, nequicquam hic solutivis, sive per os, sive per anum adhibitis proficientibus: perlat obstructio per duas vel ultra septimanas pertinaciter: venter tumore intumescit duro, cum calore p. n. gravioribusque symptomatis: duro igitur nodo durum quærendum esse cuneum arbitratus, nisi tartari emetici gr. vj. ex aqua pingui seu lapida assumenda, applicato simul supposito: hinc sequuta diu expectat alvi solutio *ἀνορθωτῶ*, debili quidem hinc existente ægro, sed paulò post integrè sano. *Ehrenfried Hagedornius Miscell. curios. anni 73. observ. 16.*

Virgo laborabat obstructionibus irresolubilibus: Pharmacopæus multis tentatis, desperatus desperatæ porrigit ℥iij. mercurii crudi; quo facto magno impetu copiosissima successit evacuatio, ægraque post paucos dies pristinam adeptam sanitatem. *Samuel Ledelius misc. cur. anni 1672. Observat. 225.*

Sicuti variis de causis mortales alvi profluvia inquietos reddunt; ita etiam contra ipsorum excrementorum ejectio per alvum nimis tarda eos valdè molestat. Hujus autem exemplum obvenit *Dom. Samueli Cabellavo Medico* hic Hagæ anno 1677.

antiqui, sed pinguis; quale erit, si decoquatur cum capite vervecis, additis pulegio, caribamo, malva, althæa, & aliis purgantibus, humectantibus. Quod si ante ipsius utrum admiserit bolum paratum ex gummis emollientibus, puta opoponate, bdellio, cum castoreo, summo per se conferre poterit. Hæc enim humectandi facultate prædita alvum etiam subducunt ex Gal. vel illorum loco commendatur ab eodem serum caprinum cum sale, Lib. de Cibis boni, & mali succi, & in Aph. Cujus usus si forsitan non vacat noxa, quia nimis refrigeret, quo nomine mihi suspectus est, ejus loco utetur lacte asino, aut caprillo, aut etiam asinino, cum portuicula salis: & quò magis calefaciat, & abstergat, illi permiscebitur mel; hoc enim omnibus scopis satisfaciet. Et hæc quoad interna per os assumenda. Nec minus usui erunt clysteres ex oleo chamamel. amygd. dulc. anethino, & rutaceo, à quibus summum hætenus suscepit juvamentum. Extrinsecus vero ventriculo & toti abdomini administrari poterit stillicidium ex oleo chamamel. amygd. dulc. amararum, cum portuicula salis: de mentha & anetho postea vero inunctio, vel emplastrum ex radice malve, althæa, cum aspyo, vel lotura lanarum, vel etiam balneum aquæ dulcis alteratum, malva, althæa, meliloto seu ugræco semine lini. Præsentis remedio erit, si fiet infessus in his aquis non valde calidis ad umbilicum usque. Capiti vero ad exsiccandam humiditatem, & corrigendam intemperiam frigidiorum conferet stillicidium ex aqua Divi Petri supra futuram coronalem. Et hæc in casu præsentis dixisse satis. Quæ subjiciantur iudicio & censuræ Clarissimorum virorum. Idem ibidem.

De alvi Adstrictione duorum annorum cum dimidio, in Vestali. Ad Perillustrem, & Doctissimum Virum Job. Baptistam Maginum Medicum Præclarissimum.

Rarus sanè est affectus, quem mihi discutendum proponis, Vir Præclarissime, aded tamen accurate expensus, ut sat mihi futurum censeam, si subscripsero iis, quæ disertissime, & doctissime à te conscripta video. Tres enim affectus excutiendos proponis Adm. Rev. Vestali valde molestos, alvi scilicet adstrictionem gravem aded, ut biennium cum dimidio nil alvus dejecerit, quamquam pluribus, iisque per os, per clysteres, & per suppositoria, & umbilico applicitis generosissimis medicamentis fuerit usa; cui accedit vomitus chyli ruditer confecti, singulis diebus, vel tertia quaque die, cum puncturis, & dolore ventriculi, ejusdemque quadam inflatione. Uterinam denique præfocacionem, non raro ipsi molestam, & mensium suppressionem annum integrum durantem, cum periodico sanguinis menstrui vomitu, modò sinceri, modò aliis humoribus permixti. Quæ omnia ipsi contigerunt, postquam mense Novembri anno 1646. sacro ordini adscripta est; cum mense Decembri proximè secuto tertiana duplici continua per subingressum correpta fuit, à qua tamen liberata est; cum alioquin patiens ipsa sit juvenis annorum 20. temperamenti calidi & humidi, optimi habitus, & robustissima; quæ & in præsentem eadem est constitutione prædita, ut propterea non immeritò dictum sit rarum imò rarissimum esse præsentem affectum.

De quo brevibus acturus, supponam tanquam certissimum, feces non excerni per alvum, quia non generantur: non generari vero, quia chylus non recipitur in intestinis tenuibus, ubi facta purioris ejus partis suctione per venas mesaraicas, quod superest excrementum crassum & terrestre statutis temporibus per alvum excernitur; ac proinde quotiescunque chylus descendere non potest, nec fecum generationi

suppetit materia. Hujus autem rei causa me quoque judice est, angustia pylori natura sua valde angustæ, nunc vero potissimum, ob decubitus humoris melancholici crisis ritu in declinatione febris ad illam partem à natura transmissi, fortè quia putredo obfidebat primas vias, prout ferè semper in intermittentibus accidit. Ideoque dictum fuit ab Hipp. quod à ventre superiore rigor, & ab inferiore febris. Quod autem illuc confluerit, compertum esse potest ex dolore pungitivo persillente, inflatione circa illam partem, & ex doloris intensione ad manufactam compressionem, & ex fissuris oblongis in superficie nigricantibus, in intima parte rubicundis, ex quibus sanguis niger emanare videtur: quæ aliquando sanantur, aliquando recurrunt. Hæc enim omnia in regione orificii inferni apparentia luce clarius produnt humorem melancholicum crassum ad illud confluisse, ibique tumorem scirrhosum, vel saltem perfectam obstructionem produxisse, ac proinde ita coarctasse meatum illum, ut chylus transmitti non possit; qui propterea ventriculum gravans, irritata expultrice; per vomitum statutis temporibus egeratur. Quod si quærat quispiam, quomodo nutrirî possit Adm. Rev. patiens, impedita sanguificatione ob penuriam chyli per mesaraicas ad jecur non permeantis; optime quidem rationem reddis Vir doctissime, quod scilicet portio aliqua tenuioris, & magis habituosi chyli transmittatur per vias angustiores. Verùm quæ habituosâ illa materia tam diu nutrire possit, ac tantam sanguinis copiam subministrare, quæ mensium profluvio annum cum dimidio sufficiat? Equidem crediderim, per venam Gastricam majorem, & coronalem ejusramam, cui cum pylorica consensus est, allici posse tantum chyli laudabilioris, quod per mesaraicas jecori subministratum sufficiat cum nutritio, tum periodico mensium fluxui: licet sanguis crassior sit, & quia crudior, ex chylo non perfectè elaborato gignitur, & quia magis exustus à jecoris fervore unde postmodum successit alter affectus, nempe suppressio mensium, facta obstructione vasorum uteri, qui restuens ad jecur, & per venas prædictas ad ventriculum, statutis mensibus periodicè vomitus excernitur, præcedentibus doloribus, ob vasorum tenuitatem, per quæ transmittitur. Neque mirum videatur, quod uterinæ præfocaciones superveniant in adolescente sanguinea, virgine adulta. Semen etenim, sanguisque mensruus detenti, putredine aliqua inquinari auram veneficam cordi, partibusque spiritalibus efflant, à qua uterinæ præfocaciones. Et hæc de essentia, & affectus hujus causis peroptimè à te proposita sunt, quibus ego quoque non possum non subscribere.

Utinam autem aded facillè accedere possem tuo prognostico. Siquidem quàmmaximè vereor, ne tumor ille ventriculi non admittat curationem; cum dependeat à materia progressu temporis crassiore reddita, nec tot remediis adhibitis nil cedente; sicuti de suppressione scripsit Hipp. semestrem eam non revocari: quanto difficilius ergò annua. His autem affectibus persistentibus, fieri non poterit quin labem insignem ducat ventriculus, ita ut vomitus asuetus, respuat tandem cibum statim assumptum. Ut cunque tamen medicis præsidii supersedendum non est, cum plures historias habeamus eorum, qui menses, & annos sine cibo vixerunt, & tandem convalescerunt. A Fernelio autem, & aliis Autoribus curatio proponitur ejusmodi affectuum ex tumoribus, quos tamen à pituita magis, quàm à melancholia originem duxisse mihi persuadeo. Pituita autem diuturniori coctione digeri, atque per validiora detergentia removeri potest, melancholia non item. Non ob id tamen intermittenda sunt medica præsidia, præmissis indicationibus ex methodo à te propositis,

quas non repeto.

Materias remedium quod attinet, si de Chirurgicis sermo fiat, laudatur sectio saphenæ alterutrius pedis, tres, vel quatuor dies ante periodicum sanguinis vomitum; pauca tamen semper copia, ac intercessis vicibus, ita ut semel detrahatur ad unc. iij. & die subsequenti ex eodem foramine tantundem. Deinceps mane, & vesperi pedes in lixivio calido, alterato *abrotano, matricaria, artemisia, pulegio*; applicentur cucurbitulæ non scarificatæ, & si venas habet exiles, sicut scarificationes longiores pulpæ surarum: apponanturque vesicantia internis coxis. Suffitus quinetiam aromatum, & fomenta pubi applicita erunt accommodata. Omnibus his externis accedant interna juscula aperientia *ex capillo ven. artemisia, origano, cum succo depurato radicum iridis Illyricæ, & spiritum vitrioli*; solidioribus omissis, ob interceptam ipsorum penetrationem.

In Pharmaceuticis notandum censeo, quod ab omnibus purgantibus cujuscunque generis, & quacunque forma administratis abstinendum est, supposito quod fæces non generantur, ut dictum fuit, & quod alios humores à toto ad ventriculum trahant. Propterea mihi abundè esse interna, & externa emollientia, attenuantia, & laxantia. *Oleum amygdal. dulcium* extractum sine igne, *cum saccharo*, frequenter, pauca copia assumptum ex usu censeo; *syr. itam de pons, de liquiritia, succum malvæ, albæ, ammoniacum* boli forma, & hujusmodi, quæ in materiis impactas emollire valeant; mox *syr. de hyssopo, de præstio, acetosum simplicem*, & semper pauca copia. Externè ventriculo ex usu sunt, *emplastrum de meliloto, ung. dialbæ, omentum animalium, mucilagines feminum malvæ, radicum albæ, branca urticae, &c.* hujus generis emollientia, & quidem plures dies, à quibus colibeatur vomitus per adstingentia. Clysteres acres præscribi poterant, & aliquando ex oleis tantum laxantibus. Quod si his vel similibus dejici non possit alvus, & dolor non valde urgeat, rubificans ventriculo applicari poterit.